
Zadarska županija želi 
privući stručnjake i 

mlade, školovane ljude
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Oleg Butković, ministar 
mora, prometa i in-
frastrukture posjetio 
je početkom prošlog 

tjedna Zadarsku županiju. 
Najprije se sastao sa župa-
nom Božidarom Longinom 
na temu realizacije cestov-
nih projekata u Zadarskoj 
županiji, nakon čega je obi-
šao radove na projektu »Re-
konstrukcija i izgradnja luč-
ke infrastrukture Grad Zadar 
- Poluotok«.

Na sastanku su sudjelovali 
i državni tajnik Josip Bilaver, 
gradonačelnik Branko Dukić, 
predsjednik Uprave Hrvatskih 
cesta Josip Škorić, pročelnik 
županijskog Upravnog odjela 
za pomorsko dobro, more i 
promet Krešimir Laštro, di-
rektor Zračne luke Zadar Jo-
sip Klišmanić te predsjednik 
uprave HŽ Infrastrukture Ivan 
Kršić sa suradnicima.

Župan Božidar Longin izvi-
jestio je nakon sastanka o 
važnim infrastukturnim pro-
jektima u županiji.

Cesta Visočane - 
Poličnik - CGO

- Trenutačno je, kao što 
znate, u tijeku faza izmjene 
i dopune Prostornog plana pa 
smo definirali prioritete. Na-
ime, ono što je sigurno prio-
ritet za našu županiju je spoj 
autoputa Zadar 1 sa svim pri-
lazima, križanjima... Odmah 
se ide u fazu projektiranja i 
onda nakon toga u izvođe-
nje radova, kazao je župan 
Longin dodavši da su izradi-
li projektnu dokumentaciju, 
dobili lokacijsku dozvolu za 
cestu koja spaja CGO, odno-
sno vodi od Visočana preko 
Poličnika do CGO-a.

Zapadni dio grada treba 
rasteretiti, napomenuo je 
Longin. U skladu s tim, za-
počinje se projektiranje pa 
izvođenje radova.

- Još jedan vrlo bitan de-
talj jest spoj Zračne luke na 
četverotračnu cestu koja će 
rasteretiti dio prema Zadru i 

direktno će se izlaziti na au-
toput. Kada je u pitanju že-
ljeznica, govorili smo o stu-
diji koju smo započeli prije 
par godina, točnije gdje smo 
sada i koliko to možemo ubr-
zati i kad možemo pokrenuti 
tu priču koja nam je itekako 
bitna. Kad je riječ o lukama, 
luka Biograd bi, po uzoru na 
Gaženicu, izmjestila lučki 
promet, taj je projekt u fazi 
izvođenja, a radi se i na luci 
Preko. Liniju Zadar - Ancona 

svakako treba oživjeti, tu smo 
svi suglasni, najbrojao je žu-
pan istaknuvši kako je sasta-
nak bio konstruktivan i za-
hvalivši svim sudionicima.

Ministar Butković kazao je 
da Ministarstvo mora, prome-
ta i infrastrukture trenutačno 
ulaže preko 25 milijardi kuna 
u prometnu infrastrukturu na 
području cijele Hrvatske te 
da su projekti koje je župan 
naveo iznimno bitni.

Uspješna Zadarska 
županija

- Obići ćemo radove na rivi 
u Zadru. To je, uz Tkon kao 
prvi europski projekt koji je 
krenuo uz podršku Ministar-
stva mora, prometa i infra-
strukture i uz Sali, velik lučki 
projekt. Zadarska županije je 
tu jedna od uspješnijih župa-
nija. Naravno, pripremamo 
i dogovaramo novo finan-
ciranje što kroz financijsku 

perspektivu, što kroz Naci-
onalni program oporavka i 
idemo s lukama Preko i Bi-
ograd, kao novim lukama 
koje će imati spremnu do-
kumentaciju za financiranje 

u novoj perspektivi, kazao je 
Butković.

Kako je istaknuo ministar, 
Zadarska županija i grad Za-
dar prometno su dobro rije-
šeni. Međutim, zbog proble-
ma s gužvama, kako je kazao, 
prioritet svih prioriteta je spoj 
Zadar 1 s gradom Zadrom, 
četverotračnom brzom ce-
stom. Hrvatske ceste će, s 
obzirom da postoji prostor-
no-planska dokumentacija, 
krenuti u projektiranje čita-
ve dionice.

- To će biti projekt u koji 

će sigurno uložiti nekoliko 
stotina milijuna kuna. Me-
đutim, mi ćemo fazno kre-
nuti u izgradnju i dat ćemo 
apsolutni prioritet tom pro-
jektu. Zatim, treba izmjestiti 
državnu cestu D306 (Zadar 
- Nin - Vir, op.a.) koja je u 
zapadnom dijelu jako bitna. 
Uz sva negodovanja i ospo-
ravanja, jako je važno u tom 
dijelu rasteretiti tu državnu 
cestu gdje dnevno prođe vi-
še desetaka tisuća vozila. Tim 
će se smanjiti gužve i stvoriti 
perspektiva tom dijelu grada. 

RAZGOVORI O PROJEKTIMA MINISTAR OLEG BUTKOVIĆ U ZADRU SE SASTAO SA ŽUPANOM BOŽIDAROM LONGINOM

Gradit će se dvije dodatne trake na Jadranskoj 
cesti od čvora autoceste Zadar 1 do Zadra

Ono što je sigurno prioritet za našu županiju je spoj autoputa Zadar 1 sa 
svim prilazima, križanjima... Odmah se ide u fazu projektiranja i onda 
nakon toga u izvođenje radova, kazao je župan Longin

Zadarski domaćini su ministra Butkovića izvijestili 
o radovima na rekonstrukciji i izgradnji lučke 
infrastrukture na gradskoj rivi

» Zračna Luka Zadar je zalaganjem župana, 
državnog tajnika Bilavera i vodstva Zračne 

luke ušla u financiranje kroz Nacionalni program 
oporavka, riječ je o projektu za stajanku i elektranu 
vrijednom oko 70 milijuna kuna. Očekujemo 
raspisivanje natječaja i izvedbu u ovoj godini

Oleg Butković

Pašmanski most
Na pitanje o izgradnji mosta za Pašman ministar Butković 

odgovorio je da su, kao Ministarstvo, pomogli Općini Pašman 
financiranje početne dokumentacije.

- To je jedan od projekata koji ćemo, nakon izrade početne 
studije, staviti u fazu projektiranja i izrade potrebne dokumen-
tacije kako bismo mogli tražiti financiranje preko europskih 
fondova, rekao je Butković.

Oleg Butković, ministar 
mora, prometa i 
infrastrukture

Gradska ljepotica zasjat će novim sjajem već do sezone
U Zračnoj luci Zadar ove godine treba početi izgradnja 
stajanke za zrakoplove i elektrane

Izmještanje trajektnog pristaništa u Biogradu je u fazi 
izvođenja
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RAZGOVORI O PROJEKTIMA MINISTAR OLEG BUTKOVIĆ U ZADRU SE SASTAO SA ŽUPANOM BOŽIDAROM LONGINOM

Gradit će se dvije dodatne trake na Jadranskoj 
cesti od čvora autoceste Zadar 1 do Zadra

To nije obilaznica grada Za-
dra, obilaznica grada Zadra 
će se definirati kroz Prostorni 
plan grada Zadra i županije u 
nekom budućem razdoblju, 
objasnio je ministar.

Osim toga, iskazao je i po-
dršku izgradnje ceste prema 
CGO-u.

Izmještanje pruge 
kroz Bibinje

- To je jedan od projekata 
koji će sigurno biti definiran, 
koji će biti uspješan i koji ide 
u ovoj perspektivi. Čestitam 
županu na tome. Postoji lo-
kacijska dozvola, brzo će se 
dobiti i građevinska, mi ćemo 
financijski pomoći u realiza-
ciji tog projekta, istaknuo je 
Butković.

Dotaknuli su na sastan-
ku, kazao je Butković, pro-
blem izmještanja pruge kroz 
Bibinje.

- HŽ infrastruktura će u 
roku od mjesec dana raspi-
sati natječaj za izradu svih 
potrebnih projekata kako 
bismo krenuli to dokumen-
tacijski pripremati. To će bi-
ti projekt vrijedan oko pola 
milijarde kuna, tražit ćemo 
pomoć europskih sredstava, 
HŽ infrastruktura i Ministar-
stvo ne mogu tako velike pro-
jekte financirati bez pomoći 
EU-a, rekao je Butković do-
davši da projekt izmješta-
nja podrazumijeva ujedno 
i izgradnju čitave dionice te 
rekonstrukciju pruge.

Zračna Luka Zadar, nagla-
sio je ministar, zalaganjem 
župana, državnog tajnika 
Bilavera i vodstva Zračne lu-
ke ušla je u financiranje kroz 
Nacionalni program oporav-
ka, riječ je o projektu za sta-
janku i elektranu vrijednom 
oko 70 milijuna kuna.

- Očekujemo raspisivanje 
natječaja i izvedbu u ovoj 
godini, dodao je Butković.

Također, razgovorali su o 
priključenju Zračne luke na 
postojeću četverotračnu br-
zu cestu.

Obnova najvećeg dijela 
zadarske rive završit će do ljeta

Ministar mora, prometa i infrastrukture Oleg Butković na-
kon sastanka obišao je radove na Obali kralja Petra Krešimira 
IV. koji se odvijaju u sklopu projekta »Rekonstrukcija i izgrad-
nja lučke infrastrukture Grad Zadar-Poluotok«.

Radove izvodi Zajednica ponuditelja Adriaing d.o.o. sa sje-
dištem u Kopru, Republika Slovenija i Adriaing d.o.o. Buje, 
koja je u 24 posto utrošenog vremena izvršila čak 27 posto 
ugovorom predviđenih radova.

- S obzirom na dosadašnji tijek radova, nadamo se ćemo 
do sezone obuhvatiti i četvrti dio radova, koji obuhvaća dio-
nicu od gata do Pozdrava Suncu. Do početka ljeta tako pla-
niramo konstrukcijski završiti prvi, drugi i četvrti dio, s tim 
da bi dotad trebalo biti dovršeno i popločavanje kamenom na 
prvom i četvrtom dijelu. Također, u sklopu projekta obnavlja-
mo i Liburnsku obalu gdje ćemo riješiti oborinsku odvodnju te 
postaviti dodatne energetske ormariće, izvijestio je ministra o 
tijeku radova Robert Škifić, ravnatelj Lučke uprave Zadar koja 
je nositelj ovog projekta.

Kako ne bi ometali turističku sezonu, tijekom ljeta sa zadar-
ske rive povući će se teška mehanizacija te je u planu samo 
popločavanje drugog dijela, od zgrade bivšeg hotela »Zagreb« 
do postojećeg gata. U treći dio radova, koji obuhvaća sanaciju 
i produženje gata za 15 metara, Lučka uprava Zadar krenut će 
u rujnu, nakon završetka sezone.

- Planiramo to izvesti do ljeta 2023. godine, međutim mo-
ramo vidjeti u kakvom je stanju gat. Sredstva za njegovu sta-
tičku sanaciju nisu obuhvaćena projektom, ali moguće je da 
će biti viška koji bi se mogao utrošiti u tu namjenu, rekao je 
Škifić ministru koji je odmah reagirao ističući kako neće biti 
problema iznaći eventualna dodatna sredstva.

Ministar Butković istaknuo je kako ovo jedan od velikih pro-
jekata ulaganja u lučku infrastrukturu, u čemu je Zadarska 
županija jedna od uspješnijih županija u Hrvatskoj.

Ukupna vrijednost projekta »Rekonstrukcija i izgradnja luč-
ke infrastrukture Grad Zadar-Poluotok« je 67.489.388,11 
kuna, od čega 56.616.917,39 kuna sufinancira Europska 
unija iz Kohezijskog fonda, dok nacionalni doprinos iznosi 
9.991.220,72 kuna.

ŽLU ove godine planira ukupno uložiti 80 milijuna kuna

Glavni projekt 
Županijske lučke 
uprave u 2022. je 
dogradnja luke Sali

Županijska lučka uprava 
(ŽLU) svake godine osi-

gurava sve više sredstava na 
razvoju lučke infrastrukture 
te su i prošlu godinu završili 
s nizom velikih projekata. 
Ravnatelj Županijske luč-
ke uprave, Davor Škibola, 
ističe kako se ova godina 
oslanja na dobre temelje 
postavljene prethodnih go-
dina kada su pripremili do-
kumentaciju i započeli re-
alizaciju velikih projekata.

Protekle je godine ŽLU 
završila niz manjih te neko-
liko većih projekata. Kada je 
riječ o svemu realiziranom, 
u Lučkoj upravi napominju 
kako ovdje ponajprije treba 
izdvojiti projekt »Izgradnja 
luke Tkon« ukupne vrijed-
nosti 32.591.045,60 kuna.

Sveobuhvatni rashodi 
planirani u 2022. godini za 
ulaganja u lučku infrastruk-
turu, odnosno podgradnju 
iznose 80.390.340 kuna. Ne-
ki od radova na kapitalnim 
projekatima počeli su već 
krajem 2021. godine.

- Riječ je o projektu »Do-
gradnja gradske luke Sali« 
gdje su u sklopu Operativ-
nog programa Konkuren-
tnost i kohezija 2014-2020 
kompletna projektna doku-
mentacija i cijena radova 
osigurani iz EU fondova 
te sredstava Ministarstva 
mora, prometa i infra-
strukture, kazao je Škibo-
la dodajući kako ukupna 
vrijednost projekta izno-
si 90.554.459,65 kuna, a 
predviđeno trajanje je 36 
mjeseci.

- Cilj projekta je poveća-
nje sigurnosti pomorskog 
prometa u luci Sali, osigu-
ranje usluge prijevoza tije-
kom cijele godine te bolja 
povezanost Dugog otoka 

s kopnom. Radovi će obu-
hvatiti izgradnju nove oba-
le u dužini od 149 metara, 
uređenje zaobalne površine 
te izradu glavnog lukobra-

na za zaštitu od valova. No-
va obala i unutrašnja strana 
glavnog lukobrana koristit će 
se za privez plovila u javnom 
prometu, izletničkih brodo-
va te plovila nautičkog turiz-
ma. Konstrukcija lukobrana 
omogućit će tijekom ljeta i pri 
odgovarajućim vremenskim 
uvjetima korištenje vanjske 

strane lukobrana za povreme-
ni kratkotrajni privez različi-
tih plovila, pojašnjava ravna-
telj ŽLU-a, napominjući kako 
do lipnja ove godine očekuju 
dovršetak radova na uređenju 
obalnog pojasa uvale Drage 
Dugovača.

Na listi projekata koje 
planiraju završiti sredinom 
2022. godine nalazi se i pro-
jekt »Uređenje dijela obalnog 
pojasa u luci Sukošan«.

- Projektom je obuhvaćena 
izgradnja novog obalnog zi-
da te rekonstrukcija završne 
površine postojećih gatova 
kao i uklanjanje postojećeg 
mula i izvedba novog mula u 
duljini od 12 metara. Sastav-
ni dio navedenog projekta je 
građevinski projekt produ-
bljenja lučkog akvatorija u 
svrhu osiguranja potrebne 
dubine komunalnih vezova. 
Ugovorena vrijednost radova 
iznosi 6.610.659,50 kuna bez 
PDV-a. istaknuo je Škibola.

Od ostalih projekata ŽLU-a 
u 202. godini sanirat će se 
obala u lukama Pag, Sv. Filip i 
Jakov, Nin, luci Ražanac-uva-
la Plamići, Olib te luci Veli Iž.

Cilj projekta »Dogradnja gradske luke Sali« je povećanje 
sigurnosti pomorskog prometa u luci Sali, osiguranje 
usluge prijevoza tijekom cijele godine te bolja povezanost 
Dugog otoka s kopnom, rekao je Davor Škibola

Vizualizacija budućeg 
izgleda luke Sali na 
Dugom otoku

PROJEKTI U 2022.
Od ostalih projekata 
ŽLU-a u 2002. godini 
uredit će se dio obalnog 
pojasa u luci Sukošan« 
te će se sanirati obala 
u lukama Pag, Sv. Filip i 
Jakov, Nin, luci Ražanac-
uvala Plamići, Olib te luci 
Veli Iž

Epilog 
trakavice
Na novinarski upit o Marini 
Zadar, ministar Butković 
kazao je da će, nakon svih 
pravomoćnih postupaka koji 
su se odvili u međuvreme-
nu otkad je zadnji put bio 
u Zadru i odgovarao na to 
pitanje, u suradnji s Držav-
nim odvjetništvom krenuti u 
pravnu proceduru ulaska u 
posjed.
Sada su u razgovorima s Dr-
žavnim odvjetništvom, obja-
snio je, to je procedura koja 
je usuglašavana s njima.
- Pokušat ćemo to napravi-
ti mirnim putem i vjerujem 
kako će biti razumijevanja 
jer su to sada pravomoć-
ne presude. Kad uđemo 
u posjed, u razgovorima s 
DORH-om, vidjet ćemo koje 
je najpametnije rješenje za 
natječaj za dodjelu koncesi-
je nad Marinom, najavio je 
Butković.

» Kad je riječ o lukama, luka Biograd bi, 
po uzoru na Gaženicu, izmjestila lučki 

promet, taj je projekt u fazi izvođenja, a radi se 
i na luci Preko. Liniju Zadar - Ancona svakako 
treba oživjeti, tu smo svi suglasni

Božidar Longin

Dionica Jadranske ceste od Zadra do čvora autoceste 
Zadar 1 koja čeka proširenje

Božidar Longin, zadarski župan

Davor Škibola, ravnatelj Županijske lučke uprave



Panorama20 Ponedjeljak, 31. siječnja 2022.

Predsjednik Vlade Andrej 
Plenković sa suradnici-
ma posjetio je nedav-
no Zadarsku županiju. 

Posjet je započeo u Masleni-
ci, položivši vijenac kod spo-
men-obilježja križa za sve po-
ginule hrvatske branitelje u 
VRO-u Maslenica ‘93.

Počast im je odao i umirov-
ljeni general pukovnik Ante 
Gotovina naglasivši kako bez 
žrtvi branitelja ne bismo imali 
slobodnu Hrvatsku.

- Ovo je prigoda da se pri-
sjetimo svih hrvatskih bra-
nitelja, vojnika i policajaca 
koji su dali živote za hrvat-
sku slobodu i hrvatsku drža-
vu kakvu su generacije Hr-
vata željele stoljećima i koju 
sada imamo, kazao je premi-
jer Plenković dodavši kako je 
Hrvatska danas slobodna, de-
mokratska i razvijena članica 

Sjevernoatlantskog saveza i 
Europske unije te da svega 
toga ne bi bilo bez branitelja.

- Još jednom u ime cijele 
Vlade želim zahvaliti njima i 
njihovim obiteljima za sve što 
su učinili za Hrvatsku. Hvala 
im, naglasio je.

Branitelji zaslužni za 
suverenu Hrvatsku

Umirovljeni general pukov-
nik Ante Gotovina istaknuo 
je da je ratna operacija Ma-
slenica ‘93 završena, a ciljevi 
postignuti.

- Kao u svakom ratu, tako i u 
toj operaciji, imali smo žrtve, 
u ovoj operaciji smo imali 180 
poginulih i više stotina teško 
i lakše ranjenih i tim ljudima 
odajemo počast. Oni su za-
služni što danas imamo suve-
renu državu, sigurnu zemlju 
i slobodno društvo, kazao je 

Gotovina.
Boravak na zadarskom po-

dručju nastavljen je na otoku 
Pagu gdje je predsjednik Vla-
de Plenković posjetio Pašku 
siranu, a potom sudjelovao 
na svečanosti dodjele oznake 
»Hrvatski otočni proizvod« za 
2020. i 2021. godinu u Kneže-
vu dvoru u gradu Pagu.

Ante Fabijanić, gradonačel-
nik Paga, istaknuo je da je Pag 
grad kulture i grad koji je izro-
dio mnoge učene ljude među 
kojima se ističe Bartol Kašić, 
ali i istaknuo prirodne (ne)
pogodnosti koje su omogućile 
iznimnu otočnu proizvodnju.

Pag posebniji od drugih
- Pag je poznat i po buri koja 

ga je oblikovala, ali mu pružila 
i prave darove prirode. Stoga, 
mnogi će reći da je Pag otok 
posebniji od drugih i da naši 

ljudi moraju uložiti puno vi-
še rada i truda u odnosu na 
druge. Ne začuđuje, baš zato, 
što mnoštvo naših proizvoda 
nosi ovu oznaku. S ponosom 
možemo reći da je Pag pred-
vodnik po proizvodima koje 
je prepoznala i vrednovala 
Europa, kazao je Fabijanić.

Ž u p a n  Bo ž i d a r  L o n-
gin uputio je čestitku svim 

proizvođačima čiji će proi-
zvodi dobiti oznaku Hrvatski 
otočni proizvod dodijeljenu u 
2020. i 2021. godini.

- Svoje otoke često naziva-
mo biserima jer oni to zaista 
jesu. Svojom ljepotom i poseb-
nošću privlače svake godine 
sve veći broj gostiju te je turi-
zam i na njima postao najja-
čom gospodarskom granom. 

Županija smo sa 116 otoka i 
otočića i hridi. Osobito smo 
ponosni na njihovu raznoli-
kost. Imamo veliki Dugi otok 
s najvišim jadranskim svjeti-
onikom, najljepšom pješča-
nom plažom, jezerom i špi-
ljom…; imamo i Galešnjak 
koji ima oblik srca, imamo 
Ravu koja nalikuje smokvinu 
listu, imamo šumoviti Olib, ali 
i kameniti, solju posut Pag sa 
svim svojim posebnostima, 
govorio je Longin i nastavio:

Otočani se bore 
s problemima

- Onima koji otoke tek po-
vremeno posjećuju ovdašnje 
življenje djeluje vrlo idilično. 
No, znamo da se naši otočani 
unatoč lijepom i čistom okru-
ženju, svakodnevno bore s ni-
zom problema, od nedovoljno 
čestih brodskih linija pa do 
vodoopskrbe i brojnih dru-
gih izazova, kazao je Longin 
naglasivši da Županija svoje 
otoke ne zaboravlja.

Skrbe o njima kroz niz ak-
tivnosti i na više područja - od 
izgradnje i rekonstrukcije luka 
u koje su samo kroz protekle 

RADNO I SVEČANO PREDSJEDNIK VLADE ANDREJ PLENKOVIĆ BORAVIO U POSJETU ZADARSKOJ ŽUPANIJI

Vlada RH i dalje će financirati brojne 
projekte u Zadarskoj županiji

Mi ćemo na području ove županije nastaviti s 
financiranjem vodnog gospodarstva, vodoopskrbe, 
odvodnje, niza anglomeracija, bolje prometne 
povezanosti, rješavanja određenih pitanja koja su 
još eventualno na stolu, kazao je premijer Plenković

Posjetili su i Pašku siranu gdje se proizvode nagrađeni sirevi

Zajednička fotografija svih dobitnika oznake Hrvatski 
otočni proizvod za 2020. i 2021. godine s premijerom 
Andrejom Plenkovićem 

Položili su vijenac i zapalili svijeće kod spomen-obilježja križa u Maslenici

RAST PLAĆA U MANDATU OVE 
VLADE
- Danas smo imali priliku čuti da prosječna plaća u Hrvat-
skoj iznosi 7 333 kune. Pet godina prije, 2016. kada je za-
počela naša Vlada, prosječna plaća bila je 5 642 kune. Da-
nas imamo 1.571.000 zaposlenih osiguranika što je čak 35 
tisuća više nego 2020. godine, 26 tisuća više nego 2021. 
godine. Današnji podaci o brzom smanjenju udjela javnog 
duga u BDP-u gdje je Hrvatska, prema europskim podaci-
ma, na 82,4 posto što govori o onome što smo već naglasi-
li - COVID je pogodio hrvatsku ekonomiju 2020., ali smo u 
toj krizi očuvali radna mjesta, i ovdje u Zadarskoj županiji, 
omogućili poslodavcima da premoste krizu i ostanu na no-
gama, kazao je Plenković naglasivši da očekuje rast BDP-a i 
vraćanje na putanju najbržih u EU kad je riječ o smanjenju 
udjela javnog duga u BDP-u. Dodao je kako će to pokazati 
da su konzistentni u ispunjavanju kriterija za euro područje 
koje je strateški cilj Vlade RH u drugom mandatu.
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četiri godine uložili više od 250 
milijuna kuna, preko brige o 
zdravstvu, školstvu, socijal-
noj skrbi, održavanju cesta, 
pružanju potpora ruralnom 
razvoju i dr.

- U tom kontekstu osobito 
nas veseli upravo gospodar-
ska aktivnost otočana, a čiju 
kvalitetu potvrđuje i dodjela 
oznake Hrvatski otočni pro-
izvod. Zadarska županija već 
četiri godine sufinancira ak-
tivnost udruge poslovni kla-
ster Hrvatski otočni proizvod, 
prepoznajući njegovu ulogu u 
promociji otočnih proizvoda. 
Stoga, vjerujemo da smo na taj 
način doprinijeli da sve više 
malih proizvođača ponese ovu 
važnu oznaku, kazuje Lon-
gin te Ministarstvu upućuje 
iskrenu zahvalu na provedbi 
projekta i općenito činjenici 
da prepoznaju potrebe otoča-
na, a svim građanima poru-
čuje da u trgovinama potraže 
upravo ove domaće hrvatske 
proizvode i daju im prednost 
pred uvezenim.

- Svim, pak, dobitnicima 
oznake još jednom čestitam, 
ali i želim zahvaliti što su ostali 
na ognjištima svojih predaka. 
Siguran sam da sebi i svojim 
obiteljima upravo ovdje mo-
gu stvoriti kvalitetan život, u 
sredini koja ima određenih 
nedostataka, no svakako ima 
i nebrojene prednosti, zaklju-
čio je zadarski župan.

Otvaranje mogućnosti 
otočanima

Šime Erlić, državni tajnik 
u ministarstvu regionalnoga 
razvoja i EU fondova, ista-
knuo je da je otok Pag otok 
izvrsnosti s obzirom da se ri-
jetko koji otok može pohva-
liti s tolikim brojem svjetski 
kvalitetnih proizvoda, kao što 
su sir, sol, čipka. Stoga, kako 
je rekao, vjeruje kako nema 
boljeg mjesta za dodjelu ovih 
oznaka kvalitete.

- Naša zadaća je da kroz ova-
kve incijative kao što je HOP, 
ali i druge incijative, našim 
otocima otvorimo nove mo-
gućnosti i nove perspektive. 
Kao Ministarstvo regionalno-
ga razvoja i fondova EU kon-
tinuirano radimo na razvoju 
i unaprjeđenju uvjeta života 
na otocima kroz razne pro-
grame Program razvoja oto-
ka - sustavno ulaganje u male 
kapitalne projekte izgradnje 
objekata komunalne i druš-
tvene infrastrukture, Potpo-
re male vrijednosti otočnim 
poslodavcima za očuvanje 
radnih mjesta, Subvencioni-
ranje otočnog javnog cestov-
nog prijevoza - besplatni pri-
jevoz otočana, kazao je Erlić i 
naglasio da je od 2016. godine 
do sad na području otoka ulo-
ženo preko 7,5 milijardi kuna 
u razne projekte financirane 
nacionalnim i EU sredstvima.

Tim sredstvima, nastavio je 
Erlić, grade se bolji uvjeti za 
razvoj otoka i otočnog gos-
podarstva, a cilj im je osigu-
rati i kroz novu omotnicu EU 
sredstava, u novoj perspektivi 
i nove još veće mogućnosti za 

otoke, kroz poseban ulagač-
ki prioritet za otoke u okviru 
Kohezijske politike i novog 
OP-a čime će se omogućiti 
subjektima na otocima da još 
lakše i ciljanije dolaze do EU 
sredstava.

Gosti cijene 
hrvatske otoke

Predsjednik Vlade RH zapo-
čeo je kazavši da je ova inicija-
tiva, koja traje od 2007. godine, 
zaista sjajan primjer promoci-
je gospodarstva, autohtonosti, 
kulinarstva, poljoprivrednih 
proizvoda, svega onog što je, 
naglasio je Plenković, iden-
titet hrvatskih otoka. Nabro-
jao je potom otoke koji imaju 
oznaku kvalitete.

- Zasigurno, hrvatski otoci 
spadaju u bogatstvo Hrvatske, 
bogatstvo koje mnogi naši pri-
jatelji vole i cijene. Kad je ri-
ječ o turizmu, otoci su među 
najatraktivnijim lokacijama. 
Ono što oni žele upravo je do-
maći proizvod. To je i smisao 
ove inicijative gdje smo na-
stojali emancipirati tradiciju 
na vidljiv i prepoznatljiv na-
čin. Zato čestitam, prije svega, 
svima vama koji danas dobi-
vate oznaku »Hrvatski otočni 
proizvod«, rekao je Plenković.

Poručio je potom da je nje-
gova Vlada dijelom nastavila, 
a dijelom unaprijedila stra-
teški, zakonski, programski, 
projektni i financijski okvir 
unaprjeđenja života na oto-
cima i pružanja potpore.

Otoci su, dodao je, i dio Na-
cionalne razvojne strategi-
je Hrvatske do 2030., u kojoj 
se naglašava smjer razvoja 
pametnih i održivih otoka, u 
potpunosti inkorporiranih u 
globalne i europske trendove. 
Vlada želi i održivo upravlja-
nje otočnim resursima, uva-
žavanje specifičnosti i veću 
dostupnost infrastrukture i 
javnih usluga.

- Otoci će u budućnosti biti 
u fokusu jedne od najvažnijih 
globalnih tema – pitanja kli-
matskih promjena. S druge 
strane, uz zelenu tranziciju, 
važna je i digitalna tranzici-
ja. Upravo je ona ogromna 
šansa za ljude na otocima, 
rekao je Plenković podsjetiv-
ši da je Hrvatska prva krenu-
la u otvaranje tržišta rada za 

digitalne nomade, s obzirom 
da se s internetskih platformi 
danas može raditi iz bilo ko-
jeg kraja svijeta.

Pomoć Vlade građanima
Hrvatska ima i Nacionalni 

plan razvoja otoka, podsjetio 
je premijer Plenković, kojim 
se želi unaprijediti dostupnost 
zdravstvenih i socijalnih uslu-
ga te jačati sve potencijale koji 
će imati upliv na demografska 
kretanja, gospodarsku revita-
lizaciju, poticanje poduzet-
ničke infrastrukture za razvoj 
otočnoga gospodarstva, kon-
kurentnosti, inovacija te pove-
ćanje prepoznatljivosti otoč-
nih proizvoda i usluga, zaštite 
prirode i okoliša te korištenje 
obnovljivih izvora energije.

Jedna od ključnih tema, ista-
knuo je, jest i mobilnost otoča-
na te prometna povezanost, ne 
samo s otoka na kopno nego 
i među otocima. Naveo je da 
je u područje prometa i pro-
metne povezanosti uloženo 
1,8 milijardi kuna, u područje 
gospodarstva i zapošljavanja 
300 milijuna kuna, u područ-
je poljoprivrede 262 milijuna 
kuna, u energetiku 166 mili-
juna kuna, u vodno gospo-
darstvo 162 milijuna kuna, 
dok je iz proračuna uloženo 
još 560 milijuna kuna, a sufi-
nancirano je 206 projekata u 
vrijednosti 118 milijuna kuna 
kroz Program razvoja otoka.

- Nastavit ćemo činiti sve da 
naši ljudi na otocima ostanu 
živjeti, da život bude kvalitet-
niji, kazao je Plenković i dodao 
da je otok Pag jedan od sjajnih 
primjera prepoznatljivosti.

Na koncu, kazao je da se Hr-
vatska naglo digla nakon krize 
u 2020. godine te da se očekuje 
rast BDP-a veći od 10 posto. 
Prosječna plaća iznosi 7333 
kune, a zaposlenih je 1,571 
milijun, što su brojevi bolji 
u odnosu na lani i predlani.

Zadarska županija 
puno napravila

- Pokazali smo sposobnost, 
otpornost, žilavost i agilnost, 
da vrlo brzo, u ekonomskom 
smislu, stanemo na noge. Vla-
da predano radi. Cilj je, kao 
i dosada, spriječiti udar na 
ekonomski standard hrvat-
skih građana, a to naravno 
uključuje i ljude na otocima. 
Kao što smo održali radna 
mjesta u koroni, tako ćemo 
i sada u ovom novom izazo-
vu globalnog rasta cijena na 
standard građana biti na po-
moći našim građanima, poru-
čio je premijer čestitavši svim 
dobitnicima oznake Hrvatski 
otočni proizvod.

Premijer Plenković i njegovi 
suradnici održali su također 
sastanak sa županom Longi-
nom i gradonačelnikom Zadra 
Brankom Dukićem te njihovim 
zamjenicima Šimom Vickovi-
ćem i Antom Babićem.

Župan Longin istaknuo je 

da je sastanak bio izrazito plo-
donosan i da mu je bilo veliko 
zadovoljstvo biti domaćinom 
premijeru, državnim tajnici-
ma i ministrima.

- Otvorili smo niz pitanja 
od životne važnosti. Ono što 
je najvažnije jest da za sve ono 
što smo odredili proračunom 
imamo podršku premijera i 
Vlade RH. Naši projekti idu, 
mi smo županija koja je u če-
tiri godine napravila puno to-
ga, mi imamo trenutačno 3,7 
milijardi aktivnih projekata, 
rekordnu zaposlenost kakvu 
nikad nismo imali, a sve to 
zahvaljujući mjerama Vlade, 
naravno, i našim lokalnim na-
porima. Pandemija je ostavi-
la traga. Moram spomenuti i 
gospodina Frku Petešića koji 
je zaista jedna važna karika, 
naše gore list, čovjek koji je 
spreman pomoći u svakome 
trenutku. Zaista me veseli što 
premijer ima razumijevanja za 
svaki naš projekt, jedan smo 
tim. Bio je s nama i predsjed-
nik Uprave Jadrolinije s kojim 
dogovaramo neke nove linije 
za ovo ljeto, kazao je Longin 
dodavši da je iza nas rekordna 
turistička sezona, a očekuju 
uskoro još i bolju.

Očekuje se još bolja turi-
stička sezona

- Vrlo smo optimistični, ima-
mo gotove projekte, znamo 
što hoćemo i kamo idemo i 
znamo voditi ovu županiju, 
zaključio je Longin te izra-
zio zadovoljstvo uspješnim 
sastankom.

Gradonačelnik Dukić tako-
đer je naglasio važnost razgo-
vora između državnog vrha i 
lokalne uprave.

- Zadar se razvija u svim 
smjerovima, ali ono što grad 
čini gradom jest želja za na-
pretkom. Izvijestili smo premi-
jera o svemu što radimo, a sve 
je to radi dobrobiti naše djece, 
kazao je Dukić i dodao da se 
nada da će nas biti sve više.

Premijer Plenković rekao 
je kako su prošli sve teme ra-
zvojne projektne suradnje gdje 
Vlada podupire razvoj Zadar-
ske županije i grada Zadra.

- Drago mi je da su ocjene 
ovih proteklih godinu dana 
vrlo pozitivne, da je Zadar-
ska županija ostvarila sjajne 
turističke rezultate, iznad svih 
očekivanja. Prema riječima 
župana, bili su na razini 2019. 
godine. Mi ćemo na području 
ove županije nastaviti s finan-
ciranjem vodnog gospodar-
stva, vodoopskrbe, odvodnje, 
niza anglomeracija, bolje pro-
metne povezanosti, rješavanja 
određenih pitanja koja su još 
eventualno na stolu. Zatim, 
potpore poljoprivrednicima, 
ribarima, ovo je središte hr-
vatskog ribarstva. Naravno, i 
daljnji razvoj otoka o čemu je 
također bila riječ, zaključio je 
Plenković zahvalivši gradona-
čelniku, županu te njihovim 
suradnicima.

RADNO I SVEČANO PREDSJEDNIK VLADE ANDREJ PLENKOVIĆ BORAVIO U POSJETU ZADARSKOJ ŽUPANIJI

Vlada RH i dalje će financirati brojne 
projekte u Zadarskoj županiji

Sastanak s premijerom Plenkovićem u Domu Zadarske županije

Šime Erlić, 
državnik 
tajnik 
MRRFEU-a

Andrej 
Plenković, 
predsjednik 
Vlade RH

Božidar 
Longin, 
zadarski 
župan

» U novoj financijskoj omotnici Europske 
unije pružaju se nove, još veće mogućnosti 

za otoke, kroz poseban ulagački prioritet za otoke 
u okviru Kohezijske politike i novog OP-a, čime će 
se omogućiti subjektima na otocima da još lakše i 
ciljanije dolaze do EU sredstava

Šime Erlić

» Vlada želi i održivo upravljanje otočnim 
resursima, uvažavanje specifičnosti i veću 

dostupnost infrastrukture i javnih usluga. Otoci 
će u budućnosti biti u fokusu jedne od najvažnijih 
globalnih tema – pitanja klimatskih promjena. 
S druge strane, uz zelenu tranziciju, važna je i 
digitalna tranzicija

Andrej Plenković

» Ono što je najvažnije jest da za sve ono što 
smo odredili proračunom imamo podršku 

premijera i Vlade RH. Mi imamo trenutačno 3,7 
milijardi aktivnih projekata. Vrlo smo optimistični, 
imamo gotove projekte, znamo što hoćemo i kamo 
idemo i znamo voditi ovu županiju

Božidar Longin
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Pozitivni gospodarski po-
kazatelji u Zadarskoj žu-
paniji koji su zabilježeni 
tijekom cijele prošle go-

dine potvrđeni su i u zadnjem 
mjesecu 2021. godine. Prema 
podacima Hrvatskog zavoda 
za mirovinsko osiguranje, za-
dnjeg dana prosinca u Zadar-
skoj županiji imali smo gotovo 
57 tisuća zaposlenih (56.960), 
odnosno 1.755 (3,2 posto) više 
nego na isti dan godinu ranije 
kada ih je bilo 55.205.

Realni optimizam
- Odlični gospodarski poka-

zatelji u Zadarskoj županiji koja 

je, unatoč pandemiji, povećala 
zaposlenost u odnosu i na pret-
kriznu 2019. godinu, ali i opti-
mistične najave iz Vlade RH o 
rekordnom povećanju BDP-a 
razlog su za realni optimizam 
i u novoj godini. Na svima na-
ma velika je obveza činiti sve 
što možemo kako bi gospodar-
ska slika naše županije iz dana 
u dan bila sve bolja, poručio je 
župan Božidar Longin, dodavši 
da su mjere za očuvanje radnih 
mjesta i potpore gospodarstvu 
koje su poduzeli Vlada RH i Za-
darska županija otvorili prostor 
otvaranju novih radnih mjesta 
i investicijama.

- Najbolja socijalna politika 
je snažna gospodarska poli-
tika. Nema razvoja bez inve-
sticija i zato, u okviru svojih 
mogućnosti, potičemo razvoj 
poduzetništva i gospodarstva. 
Važno je istaknuti i da Hrvat-
ska bilježi odlične gospodar-
ske pokazatelje, projekcije ra-
sta BDP-a za 2021. godinu su 
iznad 10 posto čime ćemo biti 
treća najbolja država u Europ-
skoj uniji. Generatori gospo-
darskog rasta su prije svega 
domaća potražnja i investicije, 
najviše financirane europskim 
sredstvima. Pred nama je pri-
lika generacije, a to je novac 

koji nam je na raspolaganju 
u novoj financijskoj omotni-
ci Europske unije, što će nam 
omogućiti nastavak pozitivnih 
investicijskih trendova, ustvr-
dio je Longin uz napomenu da 
će Zadarska županija nastavi-
ti s mjerom subvencije kredita 
poduzetnicima za investicijske 

projekte, a u 2022. godini uvest 
će se i neke nove mjere poput 
sufinanciranja otvaranja ra-
zvojnih (start-up) tvrki.

Subvencioniranje 
kredita poduzetnicima

- Zbog subvencije Zadar-
ske županije naši poduzetnici 
imaju najnižu kamatnu stopu 
(cca 1%) kad ulaze u investi-
cijske projekte. Poduzetnici 
su temeljni nositelji poslovne 
aktivnosti, a s obzirom da su 
niske kamatne stope jedan od 
najvažnijih uvjeta za investicij-
ski rast, svakako ćemo nastaviti 
subvenciju kamata na investi-
cijske kredite, jer se to pokazalo 
konkretnom mjerom pomoći 
gospodarstvu. Zato smo u me-
đuvremenu i povećali kreditni 
potencijal za investicijske pro-
jekte, istaknuo je župan.

Broj zaposlenih osoba u Za-
darskoj županiji tijekom za-
dnjih godina značajno je po-
rastao. Primjerice, u odnosu na 
2014. godinu taj se broj povećao 
za više od deset tisuća (10.596 
ili 22,9 posto) s trendom dalj-
njeg rasta, pokazala je analiza 
Upravnog odjela za gospodar-
stvo, turizam, infrastrukturu i 
EU fondove Zadarske županije.

Daleko najviše zaposlenih u Zadarskoj županiji je u djelatnosti trgovine na veliko i malo

Prerađivačka industrija zapošljava velik broj ljudi - LTH Metalni lijev u Benkovcu

OPORAVAK UZ DRŽAVNE I ŽUPANIJSKE MJERE DO OTVARANJA NOVIH RADNIH MJESTA I INVESTICIJA

Zadarska županija 
zaključila 2021. godinu s 
rekordnom zaposlenošću

Prema podacima Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje, 
zadnjeg dana prosinca u Zadarskoj županiji imali smo gotovo 
57 tisuća zaposlenih (56.960), odnosno 1.755 (3,2 posto) više 
nego na isti dan godinu ranije kada ih je bilo 55.205

ZADARSKA ŽUPANIJA BILJEŽI 
NAJVEĆI RAST BROJA ZAPOSLENIH 
U JADRANSKOJ HRVATSKOJ
Da su se mjere koje je tijekom koronakrize poduzela Za-
darska županija pokazale kvalitetnima pokazuje i podatak 
da je upravo ona, od svih županija koje pripadaju stati-
stičkoj regiji Jadranska Hrvatska, zabilježila najveći rast 
zaposlenosti. Naime, Zadarska županija imala je najveći 
porast broja zaposlenih u razdoblju 2019.-2021. godine, 
kako nominalno (1.837) tako i u postotku (indeks 103,3 
ili porast 3,3 posto). Treba svakako istaknuti da je ovo 
dvostruko više od porasta broja zaposlenih na razini Hr-
vatske gdje je zabilježen rast od 1,7 posto.

Održavanje visokog stupnja zaposlenosti u kriznim vre-
menima odlika je gospodarstva Zadarske županije, a uzla-
zni trend u zapošljavanju jači je od onog na državnoj ra-
zini, što je posljedica rasta turističkog prometa, ali i rasta 
zaposlenosti u drugim sektorima (prerađivačka industrija, 
građevinarstvo, administrativne djelatnosti…), pokazala je 
analiza Upravnog odjela za gospodarstvo, turizam, infra-
strukturu i EU fondove Zadarske županije.

» Zadarska 
županija 

nastaviti će s mjerom 
subvencije kredita 
poduzetnicima za 
investicijske projekte, a u 
2022. godini uvest će se 
i neke nove mjere poput 
sufinanciranja otvaranja 
razvojnih (start-up) tvrki

Božidar Longin

ZNAČAJAN PAD BROJA 
NEZAPOSLENIH

Na dan 31. prosinca 2021. godine u Zadarskoj županiji 
bile su prijavljene 3.782 nezaposlene osobe. To je za 1.373 
ili 26,63 posto manje nezaposlenih nego na isti dan proš-
le godine kada ih je bilo 5.155. U odnosu na 2014. godinu 
broj zaposlenih je smanjen za čak 6.056 ili 61,6 posto.

Usporedne brojke zaposlenih i nezaposlenih neizravno 
pokazuju i porast broja stanovništva na području Zadar-
ske županije u razdoblju od sedam godina. Ako primjerice, 
zbrojimo broj zaposlenih i nezaposlenih u 2014. godini do-
lazimo do broja 56.202 radno sposobnih stanovnika, dok 
se na kraju 2021. godine taj broj povećao za više od 4 i 
pol tisuće te iznosi 60.742 stanovnika.
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Godinu na zalasku je 
obilježila pandemija, 
ali i unatoč tome od-
lična turistička sezo-

na, rast gospodarstva i rekor-
dna zaposlenost u Zadarskoj 
županiji. Svaka kriza prilika je 
za novi početak i vjerujem da 
će se pozitivan trend iz godine 
na zalasku preliti i na iduću 
godinu, ističe župan Zadar-
ske županije Božidar Longin 
u prvom novogodišnjem raz-
govoru za Zadarski list.

Zadarska županija u 

proračunu za 2022. godinu 
uvodi neke nove mjere, ali 
se pritom zadržavaju sve do-
sadašnje razvojne aktivnosti 
i programi.

- Županijski proračun je 
razvojni, razvojni, socijalni, 
demografski i gospodarski, 
a istovremeno u skladu s ak-
tualnom situacijom prouzro-
čenom pandemijom koro-
navirusa. U proračunu smo 
nastojali osigurati dodatna 
sredstva našim zdravstve-
nim ustanovama, a istodobno 

osigurati sredstva za investi-
cije. Posebno sam zadovoljan 
da smo već u ovom proraču-
nu uvrstili sve mjere i projekte 
koje smo obećali u kampanji, 
kaže župan i izdvaja neke od 
novih mjera koje su sastavni 
dio ovogodišnjeg proračuna.

- Sufinancirat ćemo otva-
ranje start-up tvrtki i izgrad-
nju ukupno 40 dječjih igrali-
šta kroz iduće četiri godine, 
povećat ćemo subvencije za 
smještaj u privatnim domo-
vima za starije i nemoćne s 

500 na 800 kuna mjesečno, 
a krenut ćemo i u realizaciju 
izgradnje novih domova i to 
u Poličniku, Sv. Filipu i Jako-
vu i depadanse u Preku, uz 
novi Hospicij u Babindubu. 
O tome vodimo razgovore 
s resornim ministarstvom i 
očekujemo da ćemo kroz ovu 
godinu krenuti u realizaciju 
projekta.

Niz je novih infrastruktur-
nih projekata najavljenih u 
novom proračunu. Što biste 
možda izdvojili?

- Tijekom ove godine oče-
kuje se završetak sustava na-
vodnjavanja Donja Baštica, 
dovršetak Centra izvrsnosti 
Cerovačke špilje u Gračacu, ali 
i početak izgradnje Poljopri-
vredno-edukacijskog centra 
u Zemuniku. Predvidjeli smo 
sredstva i za izgradnju Sklo-
ništa za životinje (pseći azil) 
za koji je nedavno dovršena 
pristupna cesta. To je samo 
dio programa i aktivnosti koje 
ćemo provesti kroz novi pro-
račun, a svakako očekujemo i 
podršku našim investicijama 
od strane Vlade RH i premi-
jera Plenkovića s kojima smo 
kroz ove godine odlično su-
rađivali. Prije nekoliko dana 
ministar Butković je najavio 
nekoliko važnih projekata ce-
stovne infrastrukture, poput 
četverotračne ceste do čvora 
Zadar 1, a veseli me i što je 
projekt nove stajanke Zračne 
luke Zadar vrijedan 70 mili-
juna kuna ušao u Nacionalni 
plan oporavka i otpornosti te 
će biti financiran u 100-po-
stotnom iznosu.

Znači, dosta se očekuje i 
od sredstava iz europskih 
fondova?

– Često ističem da je pred 
nama prilika generacije, a to 
je novac koji nam je na ras-
polaganju u novoj financij-
skoj omotnici Europske uni-
je, gotovo 25 milijardi eura. 
U sinergiji naših razvojnih 
agencija, općina i gradova 
moramo nastaviti pripremati 
projekte kako bismo što prije 
osigurali sredstva. Na područ-
ju Zadarske županije trenu-
tačno se provode projekti u 
vrijednosti 3,7 milijardi kuna, 
a očekujem da ćemo i u no-
vom financijskom razdoblju 
ostati među najuspješnijima 
po uspješnom povlačenju eu-
ropskih sredstava.

Za koje projekte možemo 
na prostoru Zadarske župa-
nije očekivati da će se finan-
cirati kroz novo financijsko 
razdoblje Europske unije?

- U prvom redu želimo in-
frastrukturno dostići razinu 
Europske unije. Posebno me 
veseli da će se iz EU fondova 
financirati izgradnja škola i 
vrtića, ali i domova za starije i 
nemoćne. Sigurno će izgrad-
nja vodovoda i odvodnje osta-
ti jedan od naših prioriteta. 

Sve mjere koje radimo, radi-
mo s prvenstvenim ciljem da 
zadržimo naše stanovnike. 
Najbolja socijalna politika je 
snažna gospodarska politika. 
Zato potičemo razvoj podu-
zetništva i gospodarstva, a 
o tome svjedoče i podaci o 
rekordnom rastu zaposle-
nosti. Sve bolji gospodarski 
pokazatelji razlog su za do-
datni optimizam i u tekućoj, 
2022. godini.

Kada se Županija seli ko-
načno u nove prostore u biv-
šoj vojarni Stjepana Radića?

- Preseljenje županijskih 
službi na novu lokaciju ide 
prema planu. Nadam se da će 
već tijekom ove godine veći-
na naših ustanova i odjela biti 
na novoj lokaciji, a uspored-
no s tim izradili smo i projekt 
energetske obnove tih zgra-
da. To radimo prvenstveno 
zbog naših građana, da im 
maksimalno olakšamo do-
stupnost i da potpunu uslugu 

mogu dobiti na jednom mje-
stu. Cilj je da budemo mak-
simalno operativni, otvoreni 
i transparentni.

Zadarska županija je bez 
većih problema donijela pro-
račun za 2022. godinu, a po-
držao ga je i dio oporbenih 
vijećnika. Kako biste opće-
nito ocijenili djelovanje ovog 
saziva Županijske skupštine?

- Mi smo svi izabrani da 
radimo za naše stanovnike, 
kako ja kao župan i moj za-
mjenik, tako i svi vijećnici. 
Predsjednik Skupštine Zoran 
Šikić ozbiljna je i odgovorna 
osoba, doktor znanosti i sve-
učilišni profesor. Poznajemo 
se još od studentskih dana. 
On jako dobro vodi sjedni-
ce i mislim da će tako biti i u 
buduće. Županija je ozbiljna 
ustanova, a takva bi trebala 
biti i županijska skupština, 
koja treba konstruktivno ra-
diti s ciljem rasta i daljnjeg 
razvoja naše županije.

Županijske 
ustanove i odjeli 

preselit će i u 
zgradu bivše Hitne 

pomoći

Ove godine očekuje se završetak 
sustava navodnjavanja Donja Baštica

Posebno me 
veseli da će se 
iz EU fondova 

financirati 
izgradnja 

škola i vrtića - 
Božidar Longin

RAZGOVOR ZADARSKI ŽUPAN O RAZVOJNIM AKTIVNOSTIMA I PROGRAMIMA U 2022. GODINI

Longin: U novom 
proračunu smo 
uvrstili sva obećanja 
iz kampanje

Iz ovogodišnjeg proračuna sufinancirat ćemo otvaranje 
start-up tvrtki i izgradnju ukupno 40 dječjih igrališta 
kroz iduće četiri godine, povećat ćemo subvencije za 
smještaj u privatnim domovima za starije i nemoćne 
s 500 na 800 kuna mjesečno, a krenut ćemo i u 
realizaciju izgradnje novih domova, rekao je župan

Jedna od novosti koje nam donosi županijski proračun je i 
Program poticanja razvoja start-up tvrtki.

- Ulazak u Europsku uniju i munjeviti razvoj tehnologije 
omogućavaju jednostavniji izlazak na tržište, a upravo ra-
zvojne tvrtke donose nove ideje i vrijednosti svakom gospo-
darstvu. Jedan od najvažnijih dijelova svake nove razvojne 
(start-up) tvrtke su financijska sredstva za početak poslova-
nja, a pristup financiranju istovremeno je jedno od najčešćih 
ograničenja na koja nailaze. Radi toga ćemo od ove godine 
pokrenuti novi Program poticanja razvoja start-up tvrtki na 
način da im financijski pomognemo na početku njihovog po-
slovanja, kada im je najvažnije.

Među novim su mjerama i subvencije stambenih kredita i to 
za dvije vrlo važne grupe – višečlane obitelji i deficitarna zani-
manja. Za te će mjere sasvim sigurno vladati veliki interes…

- Subvencija stambenih kredita za višečlane obitelji nova 
je demografska mjera Zadarske županije. Cilj je pomoći vi-
šečlane obitelji pružajući im šansu da riješe primjereni stam-
beni prostor za svoju obitelj. Planiramo pomoći i deficitarne 
profesije, poput zdravstvenih djelatnika, znanstvenog i IT 
sektora. Cilj je zadržati, ali i privući stručnjake i mlade, ško-
lovane ljude pružajući im šansu da riješe stambeni problem i 
zasnuju obitelj. Sukladno dosadašnjim iskustvima s poticaji-
ma kredita poduzetnicima, s poslovnim bankama planiramo 
dogovoriti kreditne uvjete uz očekivanu kamatnu stopu od 
najviše 2,5 posto, dok će županija plaćati 50 posto kamate 
prvih 5 godina kredita, najavljuje župan.

ŽUPANIJA ĆE SUBVENCIONIRATI 
STAMBENE KREDITE 
VIŠEČLANIM OBITELJIMA I 
DEFICITARNIM ZANIMANJIM
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U Zadarskoj županiji bo-
gatim je programom 
obilježena 29. obljet-
nica VRO Maslenica. 

Najveći dio programa odvijao 
se u Zadru, ali obilježavalo se 
slavnu osloboditeljsku akciju 
i u Kašiću, Islamu Latinskom 
i u Maslenici.

Program u Zadru započeo 
je budnicom Gradske glazbe 
Zadar ulicama grada te odava-
njem počasti poginulim hrvat-
skim braniteljima polaganjem 
vijenaca na Gradskom groblju 
te spomen-obilježju 3. bojne 4. 
gardijske brigade Imotski so-
kolovi u Ulici Ante Starčevića.

Nakon programa u parku 
u uvali Jazine kod spomenika 
»Kocka« započeo je mimohod 
postrojbi sudionica operacije 
s ratnim zastavama, a potom 
je u crkvi sv. Šime služena sv. 
misa za domovinu.

Vojno-redarstvena operacija 
(VRO) Maslenica ‘93. bila je pr-
va velika oslobodilačka akciju 
kojom je u nešto manje od tri 
dana prije 29 godina oslobođen 
znatan dio zadarskog zaleđa te 
su stvorene pretpostavke za po-
novno prometno povezivanje 
juga i sjevera zemlje. U prva tri 
dana akcije poginulo je 19 pri-
padnika HV-a i MUP-a, a ranje-
no ih je 70, no zbog snažnih 
topničko-raketnih i tenkovskih, 
a povremeno i pješačko-diver-
zantskih napada agresora koji 
su uslijedili odmah nakon ope-
racije Maslenice, do 31. ožujka 
1993. poginulo je 127 hrvatskih 
branitelja.

Počast i poštovanje 
braniteljima

Ministar hrvatskih brani-
telja, Tomo Medved kazao je 
da mu je prva asocijacija kad 
se spomene VRO Maslenica 
- pobjeda.

- 29 godina poslije, a kao da 
je bilo jučer. Iskazujem zahva-
lu svim pripadnicima Hrvatske 
vojske i policije, svim ratnim 
zapovjednicima na odlučno-
sti, spremnosti, preuzimanju 
inicijative, deblokadi grada 
Zadra, oslobađanju Maslenič-
kog ždrila, zauzimanju ključnih 
pozicija na Velebitu i, zapra-
vo, stvaranju pretpostavki za 
vojno-redarstvenu operaciju 
Oluja, kazao je ministar Med-
ved dodavši da je, nažalost, 
velik broj hrvatskih branitelja 
položio svoj život u operaciji 
Maslenica.

- Njima iskazujem počast i 
poštovanje, a njihovim obite-
ljima zahvalu za žrtvu koju su 
podnijeli, dodao je Medved.

Valja naglasiti, nastavio je 
Medved, da je VRO Maslenica 
zaista bila prekretnica u Domo-
vinskom ratu, da je bila prove-
dena ulogom svih oružanih 
snaga hrvatske vojske - zrako-
plovstva, mornarice, policije i 
kopnene vojske.

Snažna poruka
- Briljantno provedena ope-

racija! Nažalost, nakon uspješ-
ne operacija imali smo velike 

gubitke u obrani jer je nepri-
jatelj pod svaku cijenu želio 
vratiti položaje koje je imao 
do tada. Hrabrošću hrvatskih 
branitelja smo ih očuvali, ista-
knuo je Medved dodavši da je 
VRO Maslenica snažna poruka.

- Prvo našem narodu da su 
oružane snage, Hrvatska vojska 
i policija, kadre osloboditi svaki 
pedalj zemlje, poruka cijelom 

svijetu da smo izgradili snažnu 
oružanu silu, a posebna poruka 
neprijatelju da ćemo to učini-
ti, kao što smo to učinili 1995. 
godine izlaskom na državne 
granice u VRO »Oluja« i 1998. 
godine mirnom integracijom 
i u Vukovar. Iznimno je važno 
obilježavati ove obljetnice iz 
Domovinskog rata kao pod-
sjetnik da sloboda koju danas 
imamo nije darovana, da je ona 
krvlju plaćena i da su hrvat-
ski branitelji i Domovinski rat 
najsnažniji temelj samostalne 
i suverene Republike Hrvatske, 
zaključio je Medved.

Bez zlodjela s naše strane
Marko Čulina, prvi ratni za-

povjednik i predsjednik Udruge 
112. brigade započeo je kazavši 
da su cijelu 1991. godinu i dio 
1992. godine, ovdje, na našem 
području, bili u obrambenim 
formacijama.

- Dakle, prijatelj je bio dale-
ko naoružaniji, brojniji od nas. 
Međutim, jedva smo dočeka-
li 1993. i odluku vrhovnika da 
se oslobodi Novsko ždrilo radi 
prometnog povezivanja sjever-
nog i južnog dijela Hrvatske. 
Ali, bili smo i zabrinuti kako će 
naši branitelji reagirati posred 
onih sela gdje je sve bilo spa-
ljeno i uništeno, pobijeni star-
ci i tako dalje... Na našu sreću, 
vršili smo pripremu i nije bilo 
osvetničkih momenata. Ono 
što je oslobođeno u operaciji 
Maslenica, a to je velik dio Za-
darske županije, prošlo je bez 
zlodjela s naše strane na što 
smo i danas ponosni, ispričao 
je Čulina.

VRO Maslenica je obilježena 
i prigodnim komemorativnim 
programom i polaganjem vije-
naca sa sjeverne strane Masle-
ničkog mosta. Nakon komemo-
rativnog programa, svečanost 
je nastavljena slavljem svete 
mise zadušnice u crkvi svetog 
Frane na Podpragu.

Da se ne zaboravi
Prije samog komemorativ-

nog programa, s Masleničkog 
mosta preko Posedarja, Pod-
gradine, Paljuva do Novigrada 
krenula je atletska utrka »Da se 
ne zaboravi« u kojoj je snage 
odmjerilo oko 120 natjecate-
lja iz cijele Hrvatske i svijeta.

Također, na dan VRO-e Ma-
slenica se obilježava i Dan op-
ćine Jasenice. U vrijeme Do-
movinskog rata, Jasenice su 
doživjele pravu kalvariju u kojoj 
su četničke postrojbe potpu-
no spalile mjesto, a najveći dio 
pučanstva je izbjegao. Danas u 
starom dijelu Jasenica uglav-
nom živi starije stanovništvo, 
dok se najveći dio stanovniš-
tva stacionirao u Maslenici. 
Hrvatski branitelji su, u čast 
ove velike obljetnice i Dana 
općine Jasenice, preko Masle-
ničkog mosta razvili hrvatsku 
zastavu dugu preko dvadeset 
metara. Veličanstven prizor hr-
vatske trobojnice koja se vijori 
sa simbola Domovinskog rata 
nikoga od prisutnih nije osta-
vio ravnodušnim.

SJEĆANJE I PONOS AKCIJA KOJOM JE OSLOBOĐEN DIO ZADARSKOG KRAJA

Diljem Zadarske 
županije obilježena 
29. godišnjica VRO 
Maslenica 
Vojno-redarstvena operacija (VRO) Maslenica ‘93. bila je prva velika 
oslobodilačka akciju kojom je u nešto manje od tri dana prije 29 
godina oslobođen znatan dio zadarskog zaleđa te su stvorene 
pretpostavke za ponovno prometno povezivanje juga i sjevera zemlje

Mimohod 
postrojbi 
sudionica 
operacije 
s ratnim 
zastavama

U čast velike obljetnice i Dana općine Jasenice, na 
Masleničkom mostu velika hrvatska zastava

Ruže i svijeće ispred Kocke u Jazinama

» Pripremili smo 
naše vojnike 

i u akciji nije bilo 
osvetničkih momenata. 
Ono što je oslobođeno 
u operaciji Maslenica, a 
to je velik dio Zadarske 
županije, prošlo je bez 
zlodjela s naše strane na 
što smo i danas ponosni

Marko Čulina

» Iznimno 
je važno 

obilježavati ove 
obljetnice iz 
Domovinskog rata kao 
podsjetnik da sloboda 
koju danas imamo 
nije darovana, da je 
ona krvlju plaćena i da 
su hrvatski branitelji 
i Domovinski rat 
najsnažniji temelj 
samostalne i suverene 
Republike Hrvatske

Tomo Medved


